
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 8/20 

din 11.12.2024 
 

  

Cu privire la autorizarea casării mijloacelor fixe, 

ce se află în administrare operativă a Instituției 

Publice Liceul Teoretic „M. Eminescu” 

 

În conformitate cu art. 14 din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, Legea RM privind descentralizarea administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006, 

Legea RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121-XVI din 04.05.2007 

cu modificările şi completările ulterioare, Hotărîrea Guvernului RM nr. 500 din 12.05.1998 “Cu 

privire la aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe” 

cu modificările ulterioare, conducîndu-se de Regulamentul privind modul de posesiune, de 

folosinţă şi de dispoziţie asupra patrimoniului proprietate municipală pe teritoriul municipiului 

Bălţi, aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 16/23 din 24.12.2012 cu modificările şi 

completările ulterioare, în baza adresării Instituției Publice Liceul Teoretic „M. Eminescu” nr. 

141 din 11.09.2024 și în scopul reglementării procedurii de casare a mijloacelor fixe proprietății 

municipale, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se autorizează Instituția Publică Liceul Teoretic „M. Eminescu” să caseze mijloacele fixe 

aflate în administrare operativă instituţiei, conform anexei. 

2. Instituția Publică Liceul Teoretic „M. Eminescu”, în decurs de o lună, va lua la evidenţă 

materialele obţinute în rezultatul casării, conform legislaţiei Republicii Moldova în vigoare, şi 

va prezenta primarului municipiului Bălţi darea de seamă cu privire la rezultatele casării. 

3. Se împuternicește primarul municipiului Bălţi să efectueze modificările corespunzătoare în 

registrul patrimoniului public, în conformitate cu legislaţia în vigoare, după executarea 

punctului 2 al prezentei decizii. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotin, nr. 43) în 

termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 

pentru activități economico-financiare, pentru drept şi disciplină. 

 

 

Preşedintele şedinţei a VIII 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Serghei Gramma

                 

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 



Anexa  

la decizia Consiliului mun. Bălţi 

nr. 8/20 din 11.12.2024 

 

Registrul  

mijloacelor fixe, ce urmează a fi casate 

din administrarea operativă a  IP  LT  „Mihai Eminescu” 
 

Nr. 

d/o 

 

Denumirea 

 şi marca mijlocului fix/ 

Denumirea obiectului investițional 

 

Numărul de 

inventar sau de  

stat/ 

Codul obiectului 

investițional 

 

Data punerii 

 în funcţiune/ 

Anul lansării 

obiectului 

investițional 

 

Costul  

de intrare/ 

valoarea iniţială,  

lei/Costul total 

al cheltuielilor 

investite, lei 

 

Valoa- 

rea reziduală/ 

rămasă 

probabilă,  

lei 

 

Codul  

de  

clasificare 

Durata 

 de utilizare/ 

funcţionare utilă   

(norma 

 anuală de 

amortizare/ 

uzură),  

ani (%/an) 

 

Amortizarea/ 

uzura calculată,  

lei 

 

Valoarea 

contabilă/ 

de bilanţ,  

lei 

 

Gradul 

amorti-

zării/ 

uzurii, 

% 

 

 

 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480175 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

2 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480176 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

3 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480177 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

4 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480178 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

5 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480179 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

6 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480180 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

7 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480181 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

8 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480182 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

9 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480183 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

10 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480184 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 



11 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480185 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

12 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480186 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

13 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480187 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

14 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480188 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

15 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480189 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

16 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480190 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

17 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480191 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

18 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480192 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

19 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480193 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

20 
Ноутбук   DELL M4300  (Lăptop DELL 

M4300) 
31480194 2017 2000.00 0.00 148471 3 2000.00 0.00 100% 

 

21 Принтер Canon (imprimanta Canon) 31489280 2006 1680.00 0.00 148443 5 1680.00 0.00 100% 
 

22 Принтер Canon (imprimanta Canon) 31489281 2006 1680.00 0.00 148443 5 1680.00 0.00 100%  

23 
Принтер Epson Work WF –M5 

(imprimanta  Epson Work WF –M5  ) 
31480138 2017 3300.00 0.00 148443 5 3300.00 0.00 100% 

 

24 
Принтер Epson Work WF –M5 

(imprimanta  Epson Work WF –M5  ) 
31480140 2017 3300.00 0.00 148443 5 3300.00 0.00 100% 

 

25 Монитор ACER ( monitor ACER) 31481724 2002 1800.00 0.00 148471 3 1800.00 0.00 100% 
 

26 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490289 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 

27 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490290 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 



28 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490291 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 

29 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490292 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 

30 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490293 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 

31 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490276 2003 

4760.13 

 
0.00 148471 3 

4760.13 

 
0.00 100% 

 

32 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490277 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 

33 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490278 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 

34 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490279 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 

35 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490280 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 

36 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490281 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 

37 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490282 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 

38 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490283 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 

39 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490284 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 

40 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490285 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 

41 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490286 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 

42 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490287 2003 3460.13 0.00 148471 3 3460.13 0.00 100% 

 

43 
Компьютер  Workstation PC -1040MP   

(calculator Workstation PC -1040MP) 
31490294 2003 3460.16 0.00 148471 3 3460.16 0.00 100% 

 

44 Монитор  АОС  31481740 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 



45 Монитор  АОС  31481741 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

46 Монитор  АОС  31481725 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

47 Монитор  АОС  31481726 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

48 Монитор  АОС  31481727 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

49 Монитор  АОС  31481728 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

50 Монитор  АОС  31481729 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

51 Монитор  АОС  31481730 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

52 Монитор  АОС  31481731 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

53 Монитор  АОС  31481732 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

54 Монитор  АОС  31481733 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

55 Монитор  АОС  31481734 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

56 Монитор  АОС  31481735 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

57 Монитор  АОС  31481736 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

58 Монитор  АОС  31481737 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

59 Монитор  АОС  31481738 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

60 Монитор  АОС  31481739 2002 1760,00 0.00 148471 3 1760,00 0.00 100% 
 

61 ACUMULATOR  31463386 2018 1200,00 0.00 148471 5 1200,00 0.00 100% 
 

62 Comutator de masă 8-port 31408306 2018 2001,00 0.00 148471 5 2001,00 0.00 100% 
 

63 Comutator de masă 8-port 31408307 2018 2001,00 0.00 148471 5 2001,00 0.00 100% 
 

64 Comutator de masă 8-port 31408308 2018 2001,00 0.00 148471 5 2001,00 0.00 100% 
 



65 MG1008P-POE портов 31490553 2020 1950,00 0.00 148471 3 1950,00 0.00 100% 
 

66 MG1008P-POE портов 31490554 2020 1950,00 0.00 148471 3 1950,00 0.00 100% 
 

67 TP-LINK Switch 31490537 2019 1799.00 0.00 148471 3 1799.00 0.00 100% 
 

68 UPS ULITRA POWER 800VA 31408309 2018 1190.00 0.00 148471 3 1190.00 0.00 100% 
 

69 UPS ULITRA POWER 800VA 31408310 2018 1190.00 0.00 148471 3 1190.00 0.00 100% 
 

70 UPS ULITRA POWER 800VA 31408311 2018 1190.00 0.00 148471 3 1190.00 0.00 100% 
 

71 Calculator in complect  31490529 2019 11840,00 0.00 148471 3 11840,00 0.00 100% 
 

72 
Proiector  ACER  X1263 (проектор  

ACER  X1263) 
31489101 2013 6810,00 0.00 14009 10 6810,00 0.00 100% 

 

73 Lada frigorifică  Skyworyt BD320 31480254 2018 3999,00 0.00 148418140 15 1777.36 2221.64 44 % 
 

74 
Посудомоечная машина (mașina de 

spălat vase) 
31480088 2016 44700,00 0.00 14842220000 10 38740.00 5960.00 86 % 

 

75 Холодильник (frigider) 31480127 2016 13000,00 0.00 148418140 15 7511.04 5488.96 57 % 
 

76 Холодильник Минск (frigider) 31480763 2012 500,00 0.00 148418140 15 500.00 0.00 100 % 
 

77 
Электроплита (plita electrica) 

31480766 2012 511,00 0.00 14841720 7 511.00 0.00 100% 
 

78 
Электроплита  AEG (plita electrica) 

31480755 2012 15981,00 0.00 14841720 7 15981.00 0.00 100% 
 

 TOTAL   259 075.37    245 404.77 13 670.60   

 

 


		2024-12-17T18:46:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-18T16:25:49+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




